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Введение

Наследственные нейродегенеративные заболевания представляют собой одну из

наиболее актуальных проблем современной неврологии и нейробиологии (Иллариошкин С.Н. с

сотр., 2003, Thomas В., et al., 2007). Для ряда нейродегенеративных заболеваний созданы

трансгенные модели, разрабатываются подходы к генной терапии болезней (Feigin A., et al.,

2007; Mochizuki H., 2009). Однако, более детальное изучение закономерностей

нейродегенерации требует разработки адекватных клеточных моделей, наиболее полно

воспроизводящих генетические особенности патологического процесса. Изучение функций

генов, а также разработка методов их доставки в клетки позволили разработать технологию

генетического репрограммирования - изменения специализации соматической клетки.

Например, используя набор генов, кодирующих транскрипционные факторы, поддерживающие

плюрипотентное состояние, можно репрограммировать любую клетку взрослого организма,

индуцировать в ней плюрипотентность (Takahashi K and Yamanaka S., 2006). Неограниченное

время жизни плюрипотентных стволовых клеток в культуре, одновременно с возможностью

направленной дифференцировки в любой желаемый тип клеток, позволяют сегодня

разрабатывать интересные модельные системы, в том числе клеточные модели наследственных

заболеваний (Богомазова А.Н. с сотр., 2015). Сочетание методов репрограммирования и

направленной дифференцировки предоставляет уникальную возможность для создания и

тестирования новых терапевтических средств. Не случайно именно за работы по

репрограммированию соматических клеток Дж. Гердону и Ш. Яманака была присуждена

Нобелевская премия по физиологии и медицине за 2012 г.

Исследование культур нейронов, получаемых путем направленной дифференцировки из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК) с известными генетическими

мутациями, а также от носителей спорадических форм болезни, позволит оценить взаимосвязь

между дегенеративными изменениями и характером клинического синдрома. Такие культуры

могут также служить уникальной моделью для тестирования различных соединений на

нейропротекторную активность и использоваться для мониторинга нейродегенеративных

изменений на фоне тех или иных терапевтических вмешательств (Лебедева О.С. с сотр., 2011,

Mackay-Sim A., 2013). Исследования молекулярно-генетических и клеточных механизмов

репрограммирования и дифференцировки клеток человека имеют большое значение как для

фундаментальной науки, так и, в перспективе, для развития клеточной терапии (Рисунок 1).
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Рисунок 1.Получение и перспективы использования ИПСК в лабораторной и медицинской

практике (Лебедева О.С. с сотр., 2012).

Болезнь Паркинсона (БП) является прогрессирующим нейродегенеративным

заболеванием. БП развивается в результате гибели дофаминергических нейронов черной

субстанции. Медикаментозные методы лечения могут лишь замедлить развитие заболевания, но

не излечить его. БП может быть вызвана как факторами внешней среды, так и наследственными

факторами. Известны гены, мутации в которых вызывают БП (Drouin-Ouellet J. et al., 2012;

Sudhaman S. et al., 2016).

Изучение патогенеза нейродегенеративных заболеваний, в том числе БП, и скрининг

потенциальных лекарственных препаратов требует наличия адекватной модели заболевания.

Работа с материалом пациентов ограничена только постмортальными образцами мозга.

Осуществлять скрининг и проверку новых лекарственных препаратов на животных возможно,

но этот способ имеет ограничения, так как некоторые вещества метаболизируются организмом

животного по путям, отличным от человеческого организма. Лабораторные животные не

страдают многими нейродегенеративными заболеваниями, в том числе и БП. В этом случае

поражение специфического типа нервных клеток индуцируется введением химических веществ

Создание банка ИПСК

Исправление

генетических

дефектов
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или повышенной экспрессией мутантного гена, с которым связывают развитие болезни.

Модель, основанная на таком нефизиологическом пути индукции БП у лабораторного

животного, не всегда может адекватно воспроизводить симтомы заболевания и, таким образом,

затруднять изучение патогенеза болезни.

Решением данной проблемы может быть создание модели заболевания на основе ИПСК,

несущих мутации, связанные с развитием БП, из материала пациентов с установленным

диагнозом. ИПСК являются практически бесконечным источником клеточного материала и

могут быть дифференцированы в любой тип клеток взрослого организма, в том числе в

нейрональные предшественники и дофаминергические нейроны. Разработка такой модели БП

позволит изучать функции продуктов мутантных генов в клетке и механизмы развития

заболевания. Дифференцированные производные ИПСК могут быть также использованы для

скрининга новых лекарственных препаратов.

Целью настоящей работы являлось обоснование возможности использования культур

клеток, полученных из ИПСК пациентов, страдающих БП, и дифференцированных в

нейрональном направлении, для изучения функций генов, ассоциированных с патогенезом

этого заболевания.

В работе были поставлены следующие задачи:

1. Получить ИПСК от пациентов с БП и от здоровых доноров с помощью

интегрирующихся и неинтегрирующихся вирусных векторов, несущих гены

репрограммирования Oct4, Sox2, Klf4, c-Myc, и охарактеризовать полученные клетки

молекулярно-генетическими методами и с помощью функционального теста.

2. Изучить влияние интеграционного и неинтеграционного способа доставки генов

репрограммирования на метилирование ДНК в репрограммированных пациент-

специфических клетках на полногеномном уровне.

3. Разработать эффективный и воспроизводимый протокол дифференцировки ИПСК

человека в тирозингидроксилаза-положительные постмитотические нейроны.

4. Изучить влияние мутаций в генах PARK2 и PARK8 на поведение клеточных культур на

разных стадиях дифференцировки и на транскриптом постмитотических нейронов in

vitro.
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Научная новизна и значимость работы

В ходе работы впервые в России были получены линии пацинет-специфичных ИПСК,

несущие мутации в генах PARK2 и PARK8. Проведено изучение влияния интеграционного и

неинтеграционного метода репрограммирования фибробластов человека на метилирование

ДНК на полногеномном уровне. Проведенный анализ впервые продемонстрировал отсутсвие

достоверных различий между способами доставки репрограммирующих факторов в

фибробласты кожи человека.

Разработан эффективный и воспроизводимый протокол нейрональной дифференцировки

ИПСК, который позволяет получать культуру постмитотических нейронов, более чем на 80%

состоящую из тирозингидроксилаза - положительных клеток.

При транкриптомном анализе дифференцированных ТН-плоложительных нейронов

были показаны специфические для генов PARK2 и PARK8 различия в таких клеточных

процессах, как развитие нейронов, синтез нейромедиаторов, функционирование фагосом и

лизосом, деление клетки и клеточный цикл, функционирование митохондрий, гликолиз. Таким

образом, впервые разработаны системы для изучения функции генов PARK2 и PARK8,

позволяющие моделировать развитие патогенеза БП in vitro.

Теоретическая и практическая значимость работы

Использование технологии генетического репрограммирования позволило научно

обосновать, что полученные пациент-специфичные нейроны на транскриптомном уровне

проявляют мутантный фенотип in vitro. Таким образом, создана система, позволяющая изучать

как индивидуальные особенности патологии, так и общие для разных генотипов черты.

Высокий процент ТН - положительных клеток и наличие в клетках мутаций, связанных с

развитием БП делает полученную культуру нейронов подходящей для использования в

качестве модельной системы для изучения молекулярных и клеточных механизмов развития

заболевания, а также для скрининга потенциальных лекарственных препаратов. Разработанная

методика дифференцировки и ее модификации являются предметом патентной заявки.

Простота и воспроизводимость протоколов цитофлуориметрического анализа позволяет

широко использовать их в клинической практике персоналом любой квалификации.

Возможность получения ИПСК неинтеграционным методом в будущем может быть

использована в целях клеточной терапии различных заболеваний человека.
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Методология и методы исследования

В ходе настоящей работы были получены ИПСК из фибробластов кожи здоровых

доноров и пациентов с наследственными формами БП с применением двух методов вирусной

доставки генов транскрипционных факторов Oct4, Sox2, Klf4 и c-Myc (лентивирусная инфекция

и инфекция вирусом Сендай). Методами ПЦР, сопряженной с обратной транскрипцией, и

иммуноцитохимического окрашивания в полученных линиях ИПСК была показана экспрессия

генов, характерных для плюрипотентного состояния. Методом спонтанной дифференцировки

через стадию эмбриоидных телец с последующим иммуноцитохимическим окрашиванием

дифференцированных клеток на маркеры трех зародышевых листков была подтверждена

плюрипотентность полученных ИПСК на функциональном уровне.

Паттерн метилирования ДНК в клонах ИПСК, полученных от одного донора

интеграционным и неинтеграционным методами сравнивали методом полногеномного

метиломного анализа.

Высокоэффективный протокол направленной нейрональной дифференцировки ИПСК в

дофаминергические нейроны был модифицирован и адаптирован в целях повышения


[…]


5. Holmqvist S., Lehtonen S., Chumarina M., Puttonen K.A., Azevedo C., Lebedeva O.,

Ruponen M., Oksanen M., Djelloul M., Collin A., Goldwurm S., Meyer M., Lagarkova M.,

Kiselev S., Koistinaho J., Roybon L. Creation of a library of induced pluripotent stem cells

from Parkinsonian patients. // npj Parkinson's disease. – 2016. – V. 2. – online.

111

Тезисы докладов и материалы конференций (избранное):

1. Лебедева О.С., Честков И.В., Некрасов Е.Д., Сюсина М.А., Васина Е.М.,

Иллариошкин С.Н., Киселев С.Л., Лагарькова М.А., Гривенников И.А. Получение

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток от пациентов с

нейродегенеративными заболеваниями (болезнь Паркинсона, болезнь Гентингтона). //

VIII Международная конференция “Молекулярная генетика соматических клеток” -

Звенигород, Россия; 2011, С. 54.

2. Lebedeva O. S., Lagarkova M.A., Kiselev S.L., Nekrasov Е.D., Susina M.A., Chestkov

I.V., Vassina E.M., Illarioshkin S.N., Grivennikov I.A. Establishment of iPSC lines from

Parkinson’s diseased patients for molecular mechanisms study. // ISSCR 10
th

Annual

meeting, Yokohama, Japan; 2012 V. 1, p. 22.

3. Nekrasov E.D., Lebedeva O.S., Chestkov I.V., Susina M.A.,

Grivennikov I.A., Illarioshkin S.N., Kiselev S.L., Lagarkova M.A. Induced

pluripotent stem cells based model system for studying Huntington's

disease. // ISSCR 10th Annual Meeting, Yokohama, Japan; 2012.

4. Гривенников И.А., Иллариошкин С.Н., Некрасов Е.Д., Лебедева О.С., Лагарькова

М.А. Перспективы и проблемы применения индуцированных плюрипотентных

стволовых клеток в неврологии. // Тезисы доклада на III конференции «Биология

стволовых клеток: фундаментальные аспекты» - Москва, Россия; 2011, с. 36-37.

5. Гривенников И.А., Антонов С.А., АрсеньеваЕ.Л., Долотов О.В., Иноземцева Л.С.,

Кобылянский А.Г., Лагарькова М.А., Лебедева О.С., Мануилова Е.С., Новосадова

Е.В. Клеточные технологии для поиска и изучения механизмов действия новых

лекарственных препаратов. // Тезисы доклада на V Российском симпозиуме «Белки и

пептиды» - Петрозаводск, Россия; 2011, с. 97.

6. И.А. Гривенников, Е.В. Новосадова, Е.С. Мануилова, Е.Л. Арсеньева, В.В. Симонова,

С.Н. Иллариошкин, О.С. Лебедева, М.А. Лагарькова, В.З. Тарантул.

«Индуцированные плюрипотентные стволовые клетки: новая веха в развитии

нейрофармакологии и нейробиологии». // Тезисы доклада на 6-й Международной

конференции «Биологические основы индивидуальной чувствительности к

психотропным средствам». Россия, Московская область, п. Клязьма, 09-13 ноября

2015 г.

112

7. Lebedeva O. S., Vassina E.M., Nekrasov Е.D., Bogomazova A.N., Chestkov I.V.,

Illarioshkin S.N., Kiselev S.L., Grivennikov I.A., Lagarkova M.A. Development of

Parkinson’s disease cell model based on diseased iPS cells – derived mature neurons. //

Stem cell models of Neuronal regeneration and disease – Dresden, Germany, 2016. – P.75.

8. Lehtonen S., Puttonen K., Koskuvi M., Kocianova R., Lebedeva O. S., Oksanen M., Gao

Y., Maderycova Z., Lagarkova M.A., Kiselev S.L., Koistinaho J. Characterization of

LRRK2 mutant iPS-derived dopaminergic neurons and astrocytes. // Stem cell models of

Neuronal regeneration and disease – Dresden, Germany, 2016. – P.71.

Патенты:

Патент №2458983. Приоритет от 18.07.2011. Зарегистрирован 20.08.2012. «Способ

получения индуцированных плюрипотентных стволовых клеток из фибробластов пациентов с

болезнью Хантингтона» / Гривенников И.А., Лебедева О.С., Новосадова Е.В., Киселев С.Л.,

Лагарькова М.А., Иллариошкин С.Н., Клюшников С.А.

113

Благодарности

Выражаю благодарность своим научным руководителям Марии Андреевне

Лагарьковой и Игорю Анатольевичу Гривенникову за наставничество в работе и

научное руководство, а также Сергею Львовичу Киселеву за помощь в моей работе над

диссертацией.

Благодарю весь коллектив лаборатории молекулярной генетики соматической

клетки за помощь и поддержку, особая благодарность Новосадовой Екатерине

Вячеславовне, Мануиловой Екатерине Семеновне, Долотову Олегу Валентиновичу,

Иноземцевой Людмиле Сергеевне, Антонову Станиславу Анатольевичу, Маркову

Дмитрию Дмитриевичу, Арсеньевой Елене Львовне, Тарантулу Вячеславу Залмановичу.

Благодарю весь коллектив отдела эпигенетики ИОГен РАН за поддержку и

участие в работе, особая благодарность Васиной Екатерине Михайловне, Богомазовой

Александре Никитичне, Некрасову Евгению Дмитриевичу, Шутовой Марии

Владимировне, Майоровой Ксении Сергеевне и Честкову Илье Валерьевичу.

Выражаю благодарность Сергею Николаевичу Иллариошкину, Катье Путтонен,

Марике Руппонен, Риитте Кауппинен и Яри Коистинахо за участие в работе.

Выражаю свою признательность Сломинскому Петру Андреевичу и Рогаеву

Евгению Ивановичу за конструктивные замечания, высказанные ими на стадии

апробации диссертации.
