## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ольги Сергеевны Лебедевой «Создание модельной системы для изучения функции генов, ассоциированных с болезнью Паркинсона, с использованием технологии генетического репрограммирования», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Болезнь Паркинсона является тяжелым нейродегенеративным заболеванием, развивающимся в результате гибели дофаминергических нейронов черной субстанции и, как правило, проявляющимся у пациентов преклонного возраста. В настоящее время нет способов эффективного лечения этого заболевания, и все используемые подходы обеспечивают только симптоматическое лечение и могут только замедлить развитие этого заболевания. По всей видимости, это обусловлено тем, что до сих пор не выяснены молекулярно-биологические причины возникновения этого заболевания и поэтому остается не вполне понятным, каким образом можно приостановить гибель дофаминергических нейронов. Для того чтобы разработать эффективные методы лечения болезни Паркинсона крайне желательно иметь клеточную модель, на которой можно было бы проводить биохимические и электрофизиологические эксперименты, а также тестировать различные фармакологические препараты. Создание такой модели позволило бы более подробно и детально охарактеризовать изменения, происходящие в метаболизме клеток при болезни Паркинсона, и выявить основные процессы, воздействие на которые позволило бы приостановить развитие патологического процесса. Диссертационная работа О.С. Лебедевой посвящена в высшей степени актуальной и сложной проблеме использования культур клеток, полученных из индуцированных плюрипотентных клеток здоровых людей и пациентов, страдающих болезнью Паркинсона, и дифференцированных в нейрональном направлении для изучения процессов патогенеза этого заболевания.

Перед диссертантом стояло несколько взаимосвязанных задач. Во-первых, было необходимо получить фибробласты кожи здоровых людей и пациентов, страдающих болезнью Паркинсона и перепрограммировать их в плюрипотентные клетки. Во-вторых, плюрипотентные клетки было необходимо дифференцировать и добиться получения культуры тирозин-гидроксилаза-положительных постмитотических нейронов. Наконец, в-третьих, было необходимо провести сравнение экспрессии различных генов в клетках, полученных от здоровых людей и от пациентов, страдающих болезнью Паркинсона. Для решения каждой из перечисленных проблем не было заранее известных гарантированных подходов и решение каждой следующей проблемы было возможным только после успешного преодоления трудностей предыдущего этапа исследований. К части диссертанта, он успешно справился со всеми поставленными задачами.

В начале своего исследования О.С. Лебедева осуществила репрограммирование фибробластов кожи в плюрипотентные клетки. Как уже отмечалось, при этом использовались фибробласты здоровых людей и пациентов, страдающих болезнью Паркинсона. Диссертант использовал как интеграционный, так и неинтеграционный методы репрограммирования фибробластов и убедительно показал, что оба метода обеспечивают одинаково успешное репрограммирование. Помимо этого было установлено, что полногеномный паттерн метилирования не зависит от метода репрограммирования и что как интеграционный, так и неинтеграционный методы могут быть использованы для получения индуцированных плюрипотентных стволовых клеток, применимых для моделирования болезни Паркинсона. При выполнении этой части исследования было показано, что эффективность репрограммирования не зависит от того фибробласты здоровых или больных людей использовались в эксперименте. Мутации в генах *PARK2* и *PARK8* не сказывались на эффективности репрограммирования, и морфология клеток, полученных после репрограммирования клеток здоровых людей, не отличалась от морфологии клеток, полученных после репрограммирования фибробластов пациентов с болезнью Паркинсона.

Успешно решив задачи первого этапа исследований, О.С. Лебедева приступила к разработке эффективного и простого метода дифференцировки полученных плюрипотентных клеток в тирозингидроксилаза-положительные нейроны. Диссертант отказался от описанных в литературе методов дифференцировки и разработал собственный метод, обеспечивающий высокоэффективную дифференцировку плюрипотентных клеток. В ходе этого процесса более 80% клеток приобретали

морфологию нервных клеток и начинали синтезировать дофамин и специфические маркеры, такие как синаптофизин. Важно отметить, что разработанный диссертантом метод позволил с одинаковой эффективностью дифференцировать как клетки здоровых людей, так и клетки пациентов с болезнью Паркинсона. Кроме того, разработанный метод дифференцировки позволяет создавать банк клеток, находящихся на разных стадиях дифференцировки. Такие клетки можно хранить в замороженном состоянии и использовать по мере необходимости.

На заключительном этапе исследований О.С. Лебедева провела анализ дифференциальной экспрессии генов в клетках, полученных от пациентов с болезнью Паркинсона и от здоровых доноров. В случае здоровых доноров по мере культивирования сначала выявляется экспрессия генов, участвующих в клеточном цикле и митозе, затем генов, ответственных за передачу нервного импульса и рост нейронов и, наконец, на еще более поздних стадиях культивирования повышается экспрессия генов, участвующих в функционировании лизосом и фагосом. Аналогичные изменения паттерна экспрессируемых генов наблюдается и в случае клеток, полученных от пациентов с болезнью Паркинсона. Однако в этом случае повышенная экспрессия генов, участвующих в функционировании лизосом и фагосом, наблюдается на более ранних этапах культивирования.

Завершая анализ диссертационной работы О.С. Лебедевой, можно заключить, что работа посвящена в высшей степени актуальной проблеме, выполнена на высоком методическом уровне и содержит оригинальные экспериментальные данные. В ходе выполнения работы диссертант с успехом справился со сложными и крайне трудоемкими задачами и предложил оригинальные решения для ряда важных экспериментальных проблем. Судя по автореферату, диссертационная работа Ольги Сергеевны Лебедевой отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор, несомненно, заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Член-корреспондент РАН,
профессор кафедры биохимии
биологического факультета МГУ,
доктор биологических наук
по специальности 03.01.04 биохимия

Николай Борисович Гусев

11 ноября 2016 года

Ленинские Горы дом 1 корп 12, Москва ГСП-1, 119234
Контактный телефон: 7-495-939-2747
E-mail: NBGusev@mail.ru

Биологический факультет Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Ленинские Горы дом 1 корп. 12, Москва ГСП-1, 119234
Телефон: 939-27-76, Факс: 939-43-09
e-mail: info@mail.bio.msu.ru

ПОДПИСЬ РУКИ Гусева Н.Б.
ЗАВЕРЯЮ

Документовед биологического факультета МГУ

Почтовый адрес: Ленинские Горы дом 1 корп 12, Москва ГСП-1, 119234